
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                        N. 64/2024 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE IN CAPO AL SINDACO DELLE FUNZIONI DI 

RESPONSABILE DEL PERSONALE. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 13.00 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dott. Fabio AMELOTTI – Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

       

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i., il quale stabilisce che gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo ed ai dirigenti spetta 
invece l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Atteso che le responsabilità gestionali di cui all’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 
corrispondenti alle funzioni dirigenziali, sono connesse al livello funzionale più alto nella struttura 
organizzativa dell’Ente e sono conferibili ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi collocati alla 
direzione degli accorpamenti di massima dimensione; 

Rilevato che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lett. d), possono essere attribuite a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione ai 
sensi dell’art. 109 comma 2); 

Ritenuta quindi la imprescindibile necessità di dover garantire il regolare ed ordinario 
funzionamento dell’Area Personale nelle more dell’individuazione di un funzionario a cui attribuire 
la ordinaria responsabilità dell’Ufficio; 

Richiamato l’art. 53 comma 23 della Legge 23.12.2000 n. 388 come modificato dall’art. 29 comma 
4 della Legge 28/12/2001 n. 448 il quale dispone: 
“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 
97, comma 4, lettera d), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della 
spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga 
a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 
successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, Decreto Legislativo n. 165 del 2001), e 
all’articolo 107 del predetto Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai 
componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni 
anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

Rilevato che in data 31/10/2024 è cessato dal servizio per pensionamento il Segretario Comunale 
Dott. Scagliotti Pierangelo, che rivestiva altresì le funzioni di Responsabile del Personale; 

Visto il provvedimento della Prefettura di Torino, Albo Segretari Comunali e Provinciali – sezione 
regionale del Piemonte, prot. n. 0208314 del 07/11/2024 di autorizzazione incarico al Vice 
Segretario Comunale Dott. Fabio Amelotti ai sensi dell’art. 16 ter commi 9 e 10 del D.L. 162 del 
30/11/2019 convertito il Legge 28/02/2020 n. 8 e s.m.i.; 

Considerato che risulta necessità fondamentale e imprescindibile garantire il regolare ed ordinario 
funzionamento del Servizio Personale, individuando il Sindaco a cui attribuire la responsabilità 
dell’ufficio; 

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 18 del 26/02/2020, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto, ai sensi delle norme di legge e regolamentari succitate, al precipuo scopo di 
garantire il funzionamento dell’Ente, di nominare il Sindaco Giuseppe Pavese, provvisoriamente e 
comunque fino alla data necessaria, quale Responsabile del Servizio Personale; 

Considerato che la succitata individuazione è da considerare eccezionale, temporanea e 
finalizzata a garantire, nel breve termine, il buon funzionamento degli uffici; 

Visto l’art. 53 comma 23 legge 23/12/2000 n. 388, come modificato dall’art. 29 comma 4 della 
legge 28/12/2001 n. 448; 



Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• la normativa vigente; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA  

 

 

1. Di nominare e conferire in via eccezionale e temporanea, per le motivazioni espresse in 
narrativa, con decorrenza 1° DICEMBRE 2024, al Sindaco di Giarole Giuseppe Pavese 
l’incarico di Responsabile del Servizio Personale ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 
388/2000, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi; 

2. Di stabilire che l’incarico si intende conferito provvisoriamente e presumibilmente sino a quando 
sarà ritenuto necessario. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 08.02.2025 

 

IL DIPENDENTE COMUNALE ADDETTO 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 12.11.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Giarole, lì 08.02.2025 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
AMELOTTI Dott. Fabio 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


